La ballia tu n'hai avuta  
Lungo tempo l'hai tenuta  
Per pietà, Madre or m'aiuta  
Che' ci prestì in Druderia.

His addit inter cetera Crescimbenus Glossarium vetus Provinciale, ubi *Druz* redditur, *Dilectus, amans, fidelis*. Ex iis quidem patet ab antiquis bonam in partem acceptum fuisse hoc nomen, sed in pejorem acceperunt plerique recentiores: quod temporibus S. Ludovici contigisse ait Besifus Hist. Comitum Pictav. cap. 18.]

\* **DRUELERIA**, Idem quod *Laudatio*, quod scilicet domino feudi penditur pro facultate alienandi feudum, vel in professionem vassallatus. Charta Jocerani Grossi ann. 1236. in Chartul. Cluniac. ch. 286: *Vendimus et tradimus pro pretio mille quingentarum marcharum argenti et quadringentarum librarum Divionensium pro laudationibus seu Drueleris*. Quae rursus occurrit in seq. Ch. Hugon. abb. Cluniac. ejusd. an.: *Pro hiis precium dedimus, videlicet mille et quingentas marchas argenti et quadringentas libras Divionenses pro Drueleris*. Vide infra *Drullia*.

\* **DRUGA**. Charta ann. 1130. inter Probat. tom. 2. Hist. Lothar. col. 290: *Si autem fuerint duella, raptus mulierum, quod vulgo wifver, Druga, etc.* Sed legendum unica voce *Wifverdragan*, dictum est in *Wifver*. *Druge* vero nostris, idem quod Fuga, recessus, vulgo *Fuite, retraite*. Le Roman de la Rose MS.:

Mout a souris poure secours  
Et fet en grand péril sa Drugue,  
Qui n'a cun pertus à refuge.

Guill. Guiartus ad ann. 1249:

Sarrazins comme chiens glâtissent,  
Leur grant cris, leur horrible Drugue  
Semblent le meschief du déluge.

† **DRULLA**, pro *Trulla*, seu Instrumentum, quo cæmentarii uti solent in lapidibus mortario conglutinandis atque liniendis parietibus, Gall. *Truelle*. Vita S. Rodani, April. tom. 2. pag. 385. A: *Sed vir super Drullum illud in stercore ovium proficiet, etc.* Vide *Truella*.

† **DRUMON**. Vide *Dromones*.

† **DRUMUS**, *Nemus densum*. Gloss. vet. apud Laurentium in Amalthea. Est a Græco δρυμός, Silva.

† **DRUNGARIUS**. Mox vide *Drungus*.

**DRUNGUS**, Globus militum. Vegetius lib. 3. cap. 16: *Scire dux debet contra quos Drungos, hoc est, globos hostium, quos equites oporteat poni*. Et cap. 19: *Aut a vagantibus globis, quos vocant Drungos*. Vopiscus in Aureliano: *Omnium gentium Drungos usque ad quinquagenos homines ante triumphum duxit*. Isaacius Pontanus vocabuli etymon a Germanico *Gedrung*, et *gedrung*, quod idem sonat, accessit. Nec abluvit Spelmannus, qui Anglo-Saxonibus vocem *drungan*, significare ait confertam multitudinem, seu Globum militum, uti apposite exposuit Vegetius; unde Angli eadem notione *Throng* mutati sunt. [Leunclavius in Pand. Turc. num. 173. a *Trunco* seu baculo *Drungum* dic-

tum putat, quod esset insigne potestatis *Drungariorum*.] Certe a Latinis accipere Græci suum δρυγγος. Glossæ Basil.: Δρυγγος, τὸ ἐκ ταγματῶν, ἧτοι ἀνδρῶν τῶν λεγομένων κομητῶν, συχκείμενον πλῆθος. Codinus de Offic. cap. 5. § 95: Δρυγγος, ποσότης τοσοῦτων τινῶν ἐρμηνεύεται. Leo in Tactic. cap. 3. § 3: Κατὰ δρυγγους, καὶ κατὰ τούρμας.

Sed alius est δρυγγος apud Epiphanium, seu potius δρογγος. Nam Galatarum voce μυκτῆρα vel ῥάθονα designat. Unde hæretici quidam dicti Τασοδρογοί, ὅπερ ἐρμηνεύεται πασσαλορυγγίται, ut est apud Timotheum περὶ τῶν προσερχομένων τῇ ἐγὶα ἐκκλησίᾳ. Vide Glossar. Rigaltii, Meursii, Fabroti [et mediæ Græcitatatis col. 333.]

**DRUNGARIUS**, Qui *Drungo* præest, præfectus *Drungi* vel turmæ. Χλιάρχος, uti exponitur in Gl. Basil. seu ὁ μὲς μοίρας ἄρχων, apud Leonem in Tacticis cap. 3. § 9. cap. 4. § 6. 9. 42. 45. Vide Inscript. Gruf. 1161. 2. [et Glossarium mediæ Græcitatatis.] supra *Delongaris*. Plures autem Drungarios recensent Scriptores Byzantini, quos inter eminet.

**DRUNGARIUS CLASSIS**, δρογγάριος τοῦ στόλου, seu τοῦ πλοῦτου, de cuius officio multa Leo in Tactic. cap. 19. § 24. et Codin. de off. cap. 5. § 4. Sub cuius manu navium erat omnis potestas, ut loquitur Luithrandus in Legatione. Illius etiam passim mentio fit apud Scriptores Byzantinos, Constantinum de Adm. Imp. cap. 29. 51. Annam Comn. l. 3. Nicetam Paphlagon. in Ignatio Patr. Manassem, Leonem Grammat. et alios; qua quidem dignitate donatus fuerat Romanus Imp. antequam imperaret, qui *Primus navium*, et *Navalis exercitus Princeps* dicitur ab eodem Luithrando lib. 3. cap. 6. et 7. Atque hic κατ' ἐξοχὴν *Magnus drungarius* dicitur in Novella Manuelis de Divers. caus. et apud Joann. Tzet. Chil. 5. cui præ aliis suberat δεύτερος δρογγάριος τοῦ στόλου, ut est apud Annam l. 12. Alexiad. pag. 369. Vide Codin. de Offic. cap. 5. § 95. [Ipsa vero Drungarii dignitas δρογγαράτος dicitur Anonymo Combesiano in Leone Philosopho n. 27. Eundem vide in Porphyrog. n. 12. in Romano Jun. n. 1. Simili modo δρογγαράτος τῆς βίγλης, apud Theodorum Hermopolitem l. 7. tit. 12.]

**DRUNGARIUS VIGILÆ**, seu *Drungarius Imperialis vigilæ*, ut est in Hist. Miscella lib. 24. pag. 789. 772. i. e. Præfectus Excubitorum Vigilum: δρογγάριος τῆς βασιλικῆς βίγλης, Theophani pag. 416. cuius munus erat constituere excubias ex præcepto M. Domestici. Ita Codinus cap. 2. 4. 5. 16. etc. Illius meminit Constantinus in Basilio n. 44. Scylitzes, pag. 598. Phranzes lib. 2. cap. 18. etc. Idem qui Νυκτέπαρχος in Chronico Alexandrino pag. 744.

**DRUNGARIUS CIBIREOTARUM**, apud Cedrenum in Leontio, et Nicephorum CP. in Breviar.

**DRUNGARIUS δωδεκανήσου**, qui Auctori Historiæ Miscellæ lib. 23. pag. 714. *Drungarius duodecimæ insulæ* perperam dicitur. Vide Glossar. Meursii, et Myresp. sect. 1. cap. 443.

† **DRUPPA**, γερνέριμος, ἐλαία μέλινα, Gloss. Lat. Gr. Sangerm. Explicat Laurent. Laurenberg. in Supplemento Antiquarii, *Oliva quæ in arbore maturuit*; alii tamen olivas nondum edules aut maturas intelligunt. *Drupæ* vox nota est Plinio. Græcis δρυπετής, Fructus maturescens jamjamque ex arbore casu-

rus, a δρῦς, Quercus, et generatim arbor, et πίττω, Cado.

\* **DRUSILA**, *Una generatione*, in Glossar. Lat. Ital. MS.

**DRUSUS**, *Patiens aut rigidus, aut contumax*. Glossar. Arabico-Lat. et Isid. [Vide Grævium.]

**DRUTHE**. Vide *Druchte*.

\* **DRUULIA**, Munusculum, quod ab ingredientibus officium aliquod, in professionem clientelæ offertur. Bulla Adriani IV. PP. ann. 1157. tom. 3. Cod. Ital. diplom. col. 925: *Tantum denique familiaritatem ex dilectione in domo episcopali habere debet* (comes Gebennensis) *quod in mutationibus officiorum ejusdem domus, si tu inde quæstionem habueris, Druuliam ibi admodum habere debet*. Vide supra *Drobia* et *Drueleria*.

† **DRYCOLAPTES**, δρυκολάπτης, Species avis, Plinio Picus, Gallis *Piwert*. Gloss. vet. Sangerm. n. 501: *Dryogalapes* (lege *Druocolapes*) *Avis quæ in capite suo in modum galli cristam habet, quæ ore suo arborem fodiens ibidem sibi nidum facit*.

† **DRYPHACTUM**, δρύφακτον, Cancelli, fores tribunalis seu sepes. S. Cyprianus Epist. 20: *Pro se dona numeravit, ne sacrificaret, sed tantum ascendisse videtur usque ad Dryphacta et inde descendisse*.

**DUA**, pro *Duo*, neutr. plur. dixisse veteres, notum ex Quintiliano l. 1. cap. 9. et aliis. Veteres Glossæ: *Biceps, Dua capita*. Vetus inscriptio nuper detecta in Ecclesia Monast. S. Acheoli juxta Amblianum:

PRO SALUTE ET  
VICTORIA EXX G  
APOLLINI ET TUER  
JUGODUMNO  
TRIBUNALIA DUA  
SE TUBOGIUS ESUGGI  
F. D. S. D.

Ita in Codicibus MSS. Capitularium, et in Lege Bajwar. *Dua* crebro pro *duo* legi monet Stephan. Baluzius in Not. ad ead. Capitul. pag. 1125. *Dua Capita*, in Capitul. Aquisg. ann. 789. cap. 23. 28. ubi alii Codices *duo* præferunt. [Codex MS. Irminonis Abb. S. Germani fol. 61. col. 2: *Factunt Dua carra ad vincriciam*.]

† **DUACZATORIUM**. Hist. Dalph. tom. 2. pag. 282. in Computo ann. 1333. et seqq.: *Item, pro tabulis ad faciendum unum Duacatorium pro Domina Dalphina et duo tabuleria ad opponendum igni cum pedibus et clavis necessariis ibidem vi. sol.*

† **DUALIS**, *Divisa fæmina*. Gloss. Isid. ad quas Grævius: *Si unquam hæc vox hac notione habetur, dualis fæmina est adultera, quæ duos viros sectatur*. Constantiensis autem generatim exponit: *Dualis, divisa, gemina*.

\* **DUALITAS**. Marius Mercator. pag. 48: *Quid Dualitas naturarum, quid substantiarum diversitas in uno Domino Christo magna et impia loquacitate nobis adfertur?*

**DUANA**, **DUANERIUS**. Vide *Doana*.

† 1. **DUANUS**, *Debitus*. Cantatorium MS. Abbatie S. Huberti fol. 6. v. : *Hermannus vero et Rodolphus aliquandiu cum nimio dolore superstites, defecerunt sine penitentia et Duana recognitione*.

\* 2. **DUANUS**, *Qui a deus jours*. Glossar. Gall. Lat. ex Cod. reg. 7684.

† **DUARIA**, *Donatio mulieri facta propter nuptias*. Charta Edwardi III. Regis Angl. ann. 1332. de Sponsalibus, etc. apud Rymerum tom. 4. pag. 509. col. 1:

*Procuratores præfati Comitibus eidem sorori nostræ, nomine donationis propter nuptias, dotem seu Duariam assignassent. Vide Duarium.*

\* **DUARIUM**, Eadem notione. Chartular. S. Vandregisili tom. 2. pag. 1964: *Ego Robertus Lupus concessi omnino matri meæ, quod ipsa faciat unam domum in Duario suo in cardigno meo.*

\* **DUBALATIO**, *Designatio*. Gloss. Sangerman. num. 501. An mendum pro *Dubbatio*, ita ut *Designatio* hic idem sit quod actio, qua quis Eques *Designatur* aut creatur? [\**Vide Dibulatio.*]

\* **DUBARE**, *Dubitare*. Glossar. Provinc. Lat. ex Cod. reg. 7657: *Duptar*, *Prov. ambigere, dubitare, Dubare*. Ital. *Dubbiare*.

\* **DUBBATIO**, *Equitis creatio*, sic a *d u b b a v e l d u b b a n d i c t a*. Saxonice, *d u b b a n t o r i d e r e*, Equitem creare, Cimbrice, *At dubba til riddara*, quod est juxta Olaum Verelium, Percutere aliquem in Equitem, seu Percutendo aliquem in Equitem creare. Nam *At dubba* primario significat, Verberare, percutere. Et istud moris a Normannis in Angliam invecti etiamnum perseverat; ubi candidatus Eques stricto gladio a Rege percutitur. Propterea, inquit Hicckesius Gramm. Anglo-Sax. pag. 151. creatio Equitis per hoc verbum denotari contigit, post introitum Normannorum: ante quem apud Anglo-Saxones mos erat, non per *Dubbationem* a Rege, sed per consecrationem, militiam legitimam ambientem Equitem creari, facta prius exomologesi, nocte in vigiliis et orationibus in Ecclesia consumta, atque Sacrorum in Missa participatione: quibus peractis Equiti candidato a Sacerdote gladius collo cum benedictione imponebatur. Hunc autem consecrandi Militis modum Normanni, ut scribit Ingulfus, abominati sunt, talem non Militem legitimum existimantes, sed Equitem socordem et degenerem. Hæc post Hicckesium loco allegato. Vide *Adobare*.

\* **DUBBERIA**. Fleta lib. 2. cap. 52. § 85: *De iis, qui duobus utuntur officis, videlicet..... tanneriæ et carnicis, vel officio scissoris et Dubberis.*

\* *Ars vestes, Dobleii dictas, texendi. Vide supra Dobleius 1. et Dobleitarius.*

\* **DUBENUS**, *apud antiquos dicebatur, qui nunc Dominus*. Ita Festus, quem emendat Scaliger: *Dubenus, apud antiquos dicebatur, qui nunc dubius*. Gloss.: *Dubenus, δισός*. Et tamen mirum, inquit idem Scaliger, quod in eodem Glossario legitur: *Dubius, δισότης*; videtur enim vulgaræ lectioni hujus loci favere. Supplementum Antiquarii habet: *Dubinus, δισός, Dubius, Duplex*.

\* **DUBIETAS**, *Dubitatio*, Ital. *Dubbieta*, Gall. *Doute*. Testam. ann. 1298. Raim. Bereng. comit. Prov.: *Item statuimus quod si aliqua ambiguitas, Dubietas vel obscuritas super prædictis oriretur, etc.* Occurrit præterea in Stat. Montis-reg. pag. 44. Utitur etiam Ammian. lib. 20. cap. 6.

\* **DUBIETUM**, Eadem notione. Charta ann. 1271. inter Probat. tom. 1. Hist. Nem. pag. 95. col. 2: *Cum esset altercatum et Dubietum inter ipsos et esse posset in posterum, pro qua parte seu partibus singuli eorum, vel eorum successores possint uti vel debeant jurisdictione omnimoda, etc.* Vide infra *Dubitabile*.

\* **DUBINGENIOSUS**, *Ineptus, quasi vir dubii ingenii*. Gloss. Lat. Gr.: *Dubingeniosus, ἀφής*.

\* **DUBIO**, *Instrumentum incurvum, vel quo aliquid curvatur et inflectitur;*

Hispan. *Doblar*, curvare, inflectere, nos *Doubleau* appellamus arcum majorem primarium. Guido de Vigev. MS. de Modo acquir. et expugn. T. S. cap. 2: *In perica circa calosum sextum sint Dubiones quatuor, cum quibus plicantur seu ligentur ipsi podii, et illi quatuor podii ligentur cum suis Dubionibus.*

\* **DUBIOSUS**, *Periculosus. Dubiosum mare, in Statutis et privilegiis MSS. piscatorum Massil.*

\* **DUBIOSUS**, *Dubius, incertus*, Gall. *Douteux*. Serm. Barel. in festo S. Domin.: *Prima (regula) fuit Basili, sub qua militant monachi Orientales seu Græci, et fratres Ermenii vulgo dicti, quæ regula est satis Dubiosa*. Utitur A. Gell. lib. 5. cap. 10.

\* **DUBITABILE**, *Dubitatio, quæstio dubia*, Gall. *Doute*. Lit. Alfonsi comit. Pictav. ann. 1269. in Reg. 11. Chartoph. reg. fol. 95: *Ex serie litterarum vestrarum quas nuper recepimus, collegimus duo Dubitabilia super quibus petebatis plenius edoceri.*

\* **DUBITAMENTUM**, Eadem acceptione, Ital. *Dubitamento*. Conc. trevir. ann. 1227. apud Marten. tom. 7. Ampl. Collect. col. 110: *Item, præcipimus firmiter et districte, ut sacerdotes in casibus perplexis, id est Dubitamentis et erroneis, mittant subditos ad peritiores se. Vide supra Dubietum.*